
REGIONE TOSCANA
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE
Numero del provvedimento 31

Data del provvedimento 17-04-2025

Oggetto Società della Salute

Contenuto FONDO  PER  L’INCLUSIONE  DELLE  PERSONE  CON  DISTURBI  DELLO
SPETTRO  AUTISTICO  DI  CUI  ALLA  DGRT  N.  1518/2022  (CODICE  CUP
PROGETTO F19G24000030001). TRASFERIMENTO FONDI ALL’AZIENDA USL
TOSCANA CENTRO

Ufficio/Struttura Direzione Società della Salute

Resp. Ufficio/Struttura Marco Nerattini

Resp. del procedimento Marco Nerattini

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



IL DIRETTORE

Visto:

 che la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40, e ss.mm.ii. (“Disciplina del servizio sanitario
regionale”) e, segnatamente il capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. disciplina
il  nuovo assetto organizzativo dei servizi sanitari territoriali,  sociosanitari e sociali  integrata
tramite la costituzione delle Società della Salute;

 che in data 8 marzo 2010 è stata stipulata dagli enti consorziati la Convenzione della Società
della Salute di Firenze, con allegato lo Statuto del Consorzio, entrato in vigore a seguito di
detta  stipula,  già  approvata  dal  Consiglio  Comunale  di  Firenze  e  dal  Direttore  Generale
dell’Azienda Sanitaria di Firenze;

 l’art. 12 dello Statuto che stabilisce le attribuzioni del Direttore della Società della Salute di
Firenze;

 che con decreto del Presidente della Società della Salute di Firenze 30 giugno 2021, n. 1, il
Sottoscritto, dott. Marco Nerattini, è stato nominato Direttore del Consorzio e che l’incarico è
decorso dal 1° luglio 2021;

Richiamati:
- la deliberazione della Giunta regionale n. 1518 del 19/12/2022 “Fondo per l'inclusione delle persone
con disturbi dello spettro autistico di cui al Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ufficio
per  le  politiche  in  favore  delle  persone  con  disabilità,  del  29  luglio  2022.  Approvazione  della
programmazione di livello regionale”, con la quale è stato approvato il documento di programmazione
regionale degli interventi da finanziare a valere sul fondo dedicato, e sono state attribuite le risorse
spettanti alla Regione Toscana alle Zone distretto e Società della Salute;

- il Decreto regionale n. 11178 del 19/05/2023 con cui è stato assegnato alla Società della Salute di
Firenze il  finanziamento di  Euro 310.768,25 relativo alla prima annualità del  fondo assegnato con
Decreto 29 luglio 2022, sul capitolo 12020/E  “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità -
autismo”,  impegnandosi  a  finanziare  altrettanta  cifra  per  la  seconda  annualità  a  seguito  di
rendicontazione  da  parte  delle  Società  della  Salute  dell’utilizzo  delle  risorse  relative  alla  prima
annualità;

-  la  delibera  A.d.S.  della  SdS  Firenze  n.  10  del  20.07.2023  con  cui  sono  stati recepiti gli  atti
programmatici regionali sopra richiamati ed è stato delegato il Direttore della Società della Salute di
Firenze  ad  adottare  tutti gli  atti necessari  a  realizzare  la  suddetta  progettualità,  ivi  compresa
l’attivazione di una procedura di amministrazione condivisa di cui all’art. 55 e ss del Codice del Terzo
settore e della l.r. toscana n. 65/2020 finalizzata al coinvolgimento degli Enti del Terzo Settore per
realizzare anche attività innovative che favoriscano  l’inclusione sociale delle persone con diagnosi
dello spettro autistico, con particolare riferimento alle seguenti linee programmatiche regionali:

B) percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino ai 21 anni, 
anche tramite voucher;
E) progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire attraverso attività sociali (sport, tempo 
ricreativo, mostre) l’inclusione;
F) progetti sperimentali volti alla formazione e all’inclusione lavorativa;
G) interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che assistono persone con disturbo dello spettro 
autistico;

Preso atto in particolare che la SdS ha quindi attivato le seguenti procedure:
 – Co-progettazione “PERCORSI DI ASSISTENZA ALLA SOCIALIZZAZIONE DEDICATI AI MINORI E ALL’ETA’
DI TRANSIZIONE FINO A 21 ANNI “ (“azione b” - DM 29 luglio 2022) al cui interno sono stati attivati

Documento firmato digitalmente



anche PERCORSI DI SUPPORTO EDUCATIVO SCOLASTICO;
 – Co-progettazione  “PROGETTI  SPERIMENTALI  VOLTI  ALLA  FORMAZIONE  E  ALL’INCLUSIONE
LAVORATIVA DI PERSONE CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO” (“azione f” -   DM 29 luglio
2022);
 – Co-progettazione  “ATTIVITA’  FORMATIVE  PER  NUCLEI  FAMILIARI  DI  PERSONE  CON  SPETTRO
AUTISTICO (“azione g” - DM 29 luglio 2022);
 – Procedura  di  accreditamento  per  l'erogazione  di  PRESTAZIONI  MOTORIE-SPORTIVE,  DI
SOCIALIZZAZIONE E DI SUPPORTO EDUCATIVO DOMICILIARE per persone con diagnosi  di  disturbo
dello spettro autistico 

Considerato che:
- la conclusione delle attività e delle spese ammissibili a fronte delle due annualità del finanziamento
regionale in questione è fissata al 25 settembre 2025, salvo eventuali proroghe;
- le azioni attivate dalla SdS Firenze si svilupperanno nell’arco dei prossimi mesi fino alla scadenza
sopra prevista;
- è necessario poter giungere il prima possibile alla rendicontazione delle azioni correlate alla prima
annualità del finanziamento al fine di poter accedere alla seconda annualità in tempo utile per poterla
investire, prima della scadenza sopra citata, nell’ambito dell’Autismo;

Preso atto che:
- l’Azienda USL Toscana Centro, nell’ambito di competenza territoriale della zona Firenze, ha erogato
nel 2024 servizi che per tempistica e natura potrebbero essere rendicontati sul finanziamento della
SdS Firenze in questione e che tali servizi saranno in corso anche per tutto l’anno 2025;
- la SdS, con provvedimento del Direttore n. 10 del 3.02.2025 ha già trasferito all’Azienda USL Toscana
Centro € 96.763,92 attingendo dal finanziamento di cui al Decreto regionale n. 11178 del 19/05/2023
per le attività svolte nell’anno 2024;

Considerato che:
-  l’Azienda ha  l’esigenza  di  implementare,  nel  corso del  2025,  i  servizi  sulla  linea  programmatica
regionale B) “percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino ai
21 anni “, per un valore economico che, complessivamente, si stima in circa € 97.000,00;
- le attività aziendali in questione - rendicontabili sul finanziamento ricevuto dalla SdS - non saranno a
loro volta coperte da finanziamenti finalizzati, pertanto l’eventuale rendicontazione sul finanziamento
regionale  assegnato  alla  SdS  Firenze  avverrebbe  nel  rispetto  del principio  che  vieta  il  doppio
finanziamento,  previsto espressamente dalla  normativa europea e che prescrive  che il  medesimo
costo di  un intervento non possa essere rimborsato due volte a valere su fonti di  finanziamento
pubbliche anche di diversa natura;
- quanto sarà effettivamente speso nel corso del 2025 dall’Azienda potrà quindi essere rendicontato
dalla Società della Salute di Firenze sul finanziamento Autismo;

Stabilito pertanto:
-di trasferire all’Azienda € 97.000,00 attingendo dal finanziamento di cui al Decreto regionale n. 11178
del 19/05/2023 assegnato alla SdS Firenze, salva la restituzione da parte dell’Azienda di quanto non
dovesse  eventualmente  spendere  entro  la  scadenza  prevista  dall’Avviso  Regionale  per  la
rendicontazione;
- che sull’importo sopra citato non deve essere prevista alcuna trattenuta per costi generali  e che
l’intero importo deve essere rendicontato su servizi erogati dall’Azienda nell’ambito dell’Autismo; 
-  che a seguito dell’operazione sopra descritta l’Azienda, conseguentemente, metterà a disposizione
della  SdS  analogo  importo  affinché  la  stessa  lo  possa  investire  in  progetti sull’Autismo  anche
successivamente alla data di scadenza prevista per le progettualità a valere sul finanziamento di cui al
Decreto regionale n. 11178/2023;

Documento firmato digitalmente



Riscontrata la regolarità tecnica e amministrativa, nonché la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità istituzionali di questo Ente;

Ritenuto  opportuno, per motivi di urgenza, dichiarare la presente determinazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art.42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e
ss.mm.ii, vista la necessità di dare esecuzione al servizio;

Preso atto del parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267/00;

Richiamato l'articolo 12 dello Statuto

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa:
1. di trasferire all’Azienda € 97.000,00 attingendo dal finanziamento di cui al Decreto regionale n.

11178 del 19/05/2023 assegnato alla SdS Firenze, salva la restituzione da parte dell’Azienda di
quanto non dovesse eventualmente spendere entro la scadenza prevista dall’Avviso Regionale per
la rendicontazione.

2. di  rendicontare  sul  finanziamento Autismo ricevuto  dalla  SdS  Firenze le  attività  aventi natura
compatibile  con  le  linee  programmatiche  regionali  che,  a  fronte  del  presente  trasferimento,
verranno espletate dall’Azienda nel corso dell’anno 2025, fino ad un valore massimo complessivo
di circa € 97.000,00.

3. di  prendere  atto  del  fatto  che,  a  seguito  dell’operazione  sopra  descritta,  l’Azienda,
conseguentemente, metterà a disposizione della SdS analogo importo affinché la stessa lo possa
investire in progetti sull’Autismo anche successivamente alla data di scadenza del 25 settembre
2025  prevista  per  le  progettualità  a  valere  sul  finanziamento  di  cui  al Decreto  regionale  n.
11178/2023.

4.  di trasmettere il presente atto agli Enti aderenti ed al Collegio Sindacale.

5.  di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all'Albo Pretorio del Consorzio,
ove vi  rimarrà per dieci  giorni consecutivi, e mediante pubblicazione sul  sito informatico della
Società della Salute, ove resterà accessibile a tempo indeterminato.

Estensore: Annagilda Gigliofiorito

Il Provvedimento è firmato digitalmente da:

 IL DIRETTORE

Dott. Marco Nerattini
      

Documento firmato digitalmente


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute di Firenze
	C.F. 94117300486
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	IL DIRETTORE
	Dott. Marco Nerattini

